PAGE
4

	[image: image1.jpg]e

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

АДМИНИСТРАЦИИ

АНИВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА САХАЛИНСКОЙ ОБЛАСТИ
от

24 марта 2025 г.
№
860-па
г. Анива

Об утверждении Положения о содействии деятельности общественного учреждения «Добровольная пожарная охрана Анивского муниципального округа»

В соответствии со ст. 16 п. 10 Федерального закона от 06 октября 2003 г.               № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», ст. 19 Федерального закона от 21 декабря 1994 года № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», ст. 5 Федерального закона от 06 мая 2011 года             № 100-ФЗ «О добровольной пожарной охране» руководствуясь ст. 7 п. 14 Устава   Анивского муниципального округа, Устава общественного учреждения «Добровольная пожарная охрана Анивского муниципального округа», администрация Анивского муниципального округа п о с т а н о в л я е т:
1. Утвердить Положение о содействии деятельности общественного учреждения «Добровольная пожарная охрана Анивского муниципального округа» (прилагается).

2. Опубликовать настоящее постановление в сетевом издании «Утро Родины» и разместить на официальном сайте администрации Анивского муниципального округа Сахалинской области.

3. Контроль по исполнению настоящего постановления возложить на вице-мэра, начальника общего отдела В. Н. Ларина.
Мэр Анивского муниципального округа                                                       С.М. Швец
Утверждено

постановлением администрации

Анивского муниципального округа

от «24» марта 2025 №860-па
ПОЛОЖЕНИЕ
о содействии деятельности общественного учреждения «Добровольная пожарная охрана Анивского муниципального округа»
1. Общие положения

1.1.      Настоящее Положение (далее - Положение) о содействии деятельности общественного учреждения «Добровольная пожарная охрана Анивского муниципального округа» (далее – ДПО) вводится в целях создания условий и обеспечения деятельности ДПО в обеспечение первичных мер пожарной безопасности на территории Анивского муниципального округа и привлечения максимального количества жителей муниципального образования к участию в указанной деятельности в составе ДПО.

1.2.  Настоящее Положение определяет условия для материально-технического обеспечения деятельности ДПО, для страхования членов ДПО от несчастного случая и осуществления материального стимулирования деятельности членов ДПО.
2. Источники средств

для содействия деятельности общественного учреждения «Добровольная пожарная охрана Анивского муниципального округа»
2.1. Источниками средств для материально-технического обеспечения деятельности Добровольной пожарной охраны, для страхования членов Добровольной пожарной охраны от несчастного случая и осуществления материального стимулирования деятельности членов Добровольной пожарной охраны дружины являются средства местного бюджета, в пределах установленных бюджетных ассигнований на финансирование соответствующих мероприятий муниципальной программы «Предупреждение и ликвидация чрезвычайных ситуаций, гражданская оборона, пожарная безопасность, обеспечение безопасности граждан на водных объектах», утвержденной постановлением администрации Анивского городского округа от 12 июля 2024 года № 2073-па, средства целевых субсидий, полученных из бюджета Сахалинской области, а также добровольные пожертвования от физических и юридических лиц.

2.2.    В границах территории, отведенной для деятельности Добровольной пожарной охраны, финансирование расходов на материально-техническое обеспечение Добровольной пожарной охраны и материальное стимулирование добровольных пожарных осуществляется только одному общественному учреждению Добровольная пожарная охрана
3. Материально-техническое обеспечение

деятельности общественного учреждения «Добровольная пожарная охрана Анивского муниципального округа»
3.1. Материально-техническое обеспечение деятельности Добровольной пожарной охраны осуществляется через администрацию Анивского муниципального округа по заявкам руководителя общественного учреждения «Добровольная пожарная охрана Анивского муниципального округа» с учетом требований раздела 2 настоящего Положения.

4. Страхование членов Добровольной пожарной охраны
4.1. Члены Добровольной пожарной охраны подлежат обязательному страхованию от несчастного случая.

4.2.  Договор коллективного страхования от несчастного случая на членов Добровольной пожарной охраны оформляется через администрацию Анивского муниципального округа.

5. Материальное стимулирование

деятельности членов Добровольной пожарной охраны
5.1.  За активное участие в обеспечении мер первичной пожарной безопасности.
5.2.  Решение о выплате премии принимается на общем собрании ДПО путем открытого голосования добровольных пожарных, а также по ходатайству руководителя Государственной противопожарной службы.
5.3. Основанием для издания распоряжения администрации Анивского муниципального округа о выплате премий членам ДПО является ходатайство руководителя общественного учреждения «Добровольная пожарная охрана Анивского муниципального округа»
5.4. Ходатайство о премировании добровольного пожарного должно содержать:

1) фамилию, имя, отчество;

2) место жительства (регистрации);

3) место работы;

4) стаж добровольного пожарного;

5) краткое описание исполнения добровольным пожарным своих обязанностей и выводы о применении к добровольному пожарному меры поощрения;
6) дату составления ходатайства.

5.5. Ходатайство руководителя общественного учреждения «Добровольная пожарная охрана Анивского муниципального округа» согласовывается с руководством государственной противопожарной службы.

5.6.   Конкретный размер премии определяется по количеству часов дежурства члена Добровольной пожарной охраны в течение прошедшего квартала.

5.7.   Критерии определения размера премии:

1) за каждый час дежурства (патрулирование, профилактические рейды, операции и т. д.) члену Добровольной пожарной охраны выплачивается премия в размере 300 рублей с учетом налога на доходы физических лиц;
2) осуществление инициативных мероприятий (действий) направленных на устранение условий возникновения чрезвычайных ситуаций, лично или в составе отряда Добровольной пожарной охраны – 1000 рублей за одно мероприятие;

3)  участие в оказании неотложной помощи лицам, пострадавшим от несчастных случаев, а также находящимся в общественных местах в беспомощном состоянии, лично или в составе отряда Добровольной пожарной охраны – 1000 рублей за одно участие;
4) спасение людей, имущества и поддержание общественного порядка при чрезвычайных ситуациях лично или в составе отряда Добровольной пожарной охраны – 2000 рублей за одно мероприятие.
5.8. Выплаты премий осуществляются муниципальным казенным учреждением «Анивская бухгалтерия» по распоряжению администрации Анивского муниципального округа (с приложением к распоряжению копий паспорта, ИНН, СНИЛС, заявления с указанием лицевого счета) и производятся единовременно в месяце, следующем за отчетным кварталом, путем перечисления денежных средств на указанный добровольными пожарными в заявлении лицевой счет, открытый в кредитных организациях.

_______________________________________________________________